
  

Provvedimento n. 30 

 Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto  

 Responsabile Area: Mario Toscano 

 

 IL DIRIGENTE   

            

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 44 del 23/11/2023, con il quale, al fine di programmare 

lo svolgimento di attività coordinate da parte degli uffici competenti, con riferimento alle 

forniture per l’allestimento degli immobili di prossima realizzazione/acquisizione/ 

rifunzionalizzazione da parte della Scuola secondo quanto previsto dal piano edilizio, si 

individuava l’Accordo Quadro quale strumento idoneo previsto dal D.Lgs. 36/2023 (Codice 

dei Contratti Pubblici), avente le caratteristiche di flessibilità e di minori tempi e costi 

procedurali rispetto a plurime e distinte procedure di affidamento; 

 

VISTA la delibera n. 197 del 15/12/2023 del Consiglio di Amministrazione della Scuola 

Superiore Sant’Anna, con la quale è stato approvato il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi 2024-2026, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e dell’Allegato I.5 al 

medesimo Codice, nella cui prima annualità si ricomprendeva l’affidamento di un Accordo 

Quadro per la fornitura di arredi per i vari immobili della Scuola, per un importo 

complessivo di Euro 1.533.000,00, oltre Iva; 

 

TENUTO CONTO che nei suddetti atti programmatori (provvedimento dirigenziale e delibera 

consiliare) la previsione di Accordo Quadro avrebbe dovuto ricomprendere la fornitura di 

arredi per le seguenti esigenze per un periodo di 4 anni dalla sua attivazione: 

- allestimento degli arredi della nuova sede di Santa Croce in Fossabanda, in corso di 

riqualificazione; 

- allestimento degli arredi ordinari della nuova sede del Polo tecnologico sito in San 

Giuliano Terme di prossima realizzazione; 

- allestimento degli arredi per la rifunzionalizzazione della “Foresteria” del Polo 

Sant’Anna Valdera; 

- allestimento degli arredi per l’immobile denominato “ex Pardocchi”, di prossima 

acquisizione; 

- rinnovo, con cadenza periodica, degli arredi di proprietà della Scuola già presenti in 

tutte le sedi della Scuola per usura degli stessi o per diversa funzionalità dei locali; 

 

TENUTO CONTO che nel mese di gennaio 2024, a seguito di una più accurata ricognizione 

dell’Area Edilizia, Sostenibilità e Facility Management, si sono aggiunte le ulteriori seguenti 

necessità: 

- integrazione degli arredi presenti presso le due strutture collegiali denominate “Ex 

Relais dei Fiori” ed “Ex Relais dell’Orologio”, necessaria per consentire una migliore 

fruibilità degli spazi da parte degli allievi della Scuola e agevolare la loro permanenza 

nelle succitate strutture collegiali; 

- ulteriori esigenze per il potenziamento degli arredi degli uffici della Scuola; 

- valutazione dell’opportunità e convenienza di inserire all’interno dell’Accordo quadro 

anche la fornitura degli arredi ordinari della biblioteca (con esclusione, quindi, di quelli 

a carattere specialistico); 

 



 
 

Provvedimento n. 30 

 

 

 

VISTA la delibera n. 29 del 28/02/2024 del Consiglio di Amministrazione della Scuola, con la 

quale si modificava il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026, 

adeguando l’importo complessivo dell’Accordo Quadro per la fornitura di arredi alle nuove 

esigenze emerse e definendo l’importo complessivo dell’Accordo pari a Euro 2.718.108,36, 

oltre Iva; 

 

TENUTO CONTO che, fatta salva la finalità dell’avvenuta programmazione dell’acquisto 

tramite Accordo Quadro, nella su citata delibera n. 29/2024 si specificava che le somme si 

sarebbero definite soltanto all’avvio dei contratti attuativi conseguenti alla stipula 

dell’Accordo Quadro, nel corso dei quattro anni di possibile espletamento, e che al momento 

le quantità e l’intero ammontare del valore delle forniture è meramente presunto, essendo 

peraltro i singoli futuri appalti specifici da eseguirsi a misura; 

 

TENUTO CONTO che il suddetto Accordo Quadro, con valore complessivo sopra la soglia di 

rilevanza europea per le forniture, potrà essere affidato previa procedura di gara aperta di 

rilievo comunitario, ai sensi degli artt. 14, 59 e 71 del D.Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro possa essere idoneamente costituito da un unico lotto 

tenuto conto che il suo valore complessivo riguarda l’esecuzione distribuita su quattro anni e 

rientra, considerata la presunta ripartizione annua della spesa, nelle capacità economico-

finanziarie e tecnico-professionali che potrebbero essere possedute anche da micro-piccole-

medie imprese, secondo la definizione della Raccomandazione della Commissione del 6 

maggio 2003 (GU L 124 del 20/05/2003); 

 

RITENUTO opportuno, per finalità e omogeneità dell’Accordo Quadro, che questo sia affidato 

ad un unico aggiudicatario e pertanto gli appalti specifici di fornitura saranno affidati entro i 

limiti e le condizioni fissate nell’Accordo Quadro stesso, in conformità all’art. 59, comma 3, 

del D.Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO necessario che l’aggiudicazione avvenga sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

in conformità all’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, tenuto anche conto 

dell’applicazione delle previsioni dei seguenti decreti rientranti nel Piano d'azione per la 

sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione:  

- “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di fornitura, noleggio ed 

estensione della vita utile di arredi per interni”, D.M. n. 254 del 23/06/2022; 

- “Criteri ambientali minimi per le forniture ed il noleggio di prodotti tessili ed il servizio 

di restyling e finissaggio di prodotti tessili”, D.M. n. 70 del 23/03/2023; 

- “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di progettazione di parchi 

giochi, la fornitura e la posa in opera di prodotti per l’arredo urbano e di arredi per gli 

esterni e l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di prodotti 

per arredo urbano e di arredi per esterni”, D.M. n. 69 del 22/03/2022; 

 

TENUTO CONTO che i costi per i rischi specifici da interferenza presenti nei luoghi in cui 

verranno espletati i singoli appalti di fornitura, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, 

potranno essere individuati solo all’atto della definizione della fornitura stessa e delle sue 

modalità di esecuzione in relazione allo stato dei luoghi, la procedura di gara prevede 



 
 

Provvedimento n. 30 

 

 

 

unicamente un DUVRI generale illustrativo delle sedi e delle attività della Scuola al 

momento dell’indizione del bando, senza specificazione dei relativi costi integrativi del 

valore delle forniture stimate; 

 

RITENUTO opportuno individuare, ai sensi dell’art. 100, comma 11, del D.Lgs. 36/2023, quale 

requisito speciale di qualificazione dei concorrenti, che questi abbiano eseguito negli ultimi 

tre anni dalla data di indizione della procedura di gara almeno tre forniture analoghe a quelle 

oggetto della presente procedura destinate alle seguenti diverse tipologie: 

a) arredi per uffici,  

b) arredi per strutture ricettive di tipo alberghiero o simili, per pernotto, 

c) arredi per funzioni didattiche,  

di importo minimo complessivo tra le tre tipologie pari a € 700.000,00, netto Iva, e per 

ciascuna delle tre tipologie a), b), c), con almeno una fornitura di importo contrattuale 

minimo pari a € 200.000,00, netto Iva; 

 

VISTI i documenti di gara, predisposti dai competenti uffici, di seguito elencati: Disciplinare di 

gara e relativi allegati amministrativi; Capitolato Speciale e relativi allegati (lista arredi, 

immagini tipo, disegni tecnici; elenco prezzi unitari e quantità stimate); Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); Patto di integrità; 

 

TENUTO CONTO della normativa vigente in materia di acquisti per le Università e in 

particolare il D.Lgs. 36/2023, con piena efficacia normativa dal 01/01/2024 anche per gli 

aspetti inerenti la digitalizzazione del sistema di gestione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici; 

 

TENUTO CONTO che tale innovazione comporta la necessità di provvedere ad ogni procedura 

di acquisto per mezzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate previste 

nell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, ai fini, tra l’altro, della redazione e pubblicazione del bando 

e dell’acquisizione del CIG (codice identificativo dell’acquisto indispensabile ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, degli adempimenti di “trasparenza”, e in generale per la 

gestione della vita del contratto pubblico) consentiti da ANAC tramite funzioni tecniche di 

interoperabilità con le piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 

VISTO il combinato disposto dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6, comma 2, 

lett. l), dell’Allegato I.2 a detto decreto, che prevedono che alcune funzioni del Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) possano essere delegate a responsabili di procedimento di fase, tra 

cui il Responsabile della fase di affidamento del contratto e che in tal caso è quest’ultimo ad 

acquisire il CIG; 

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale n. 68 del 22/12/2023, con il quale si stabilisce che 

all’interno della Scuola il RUP sia di norma individuato nel Responsabile dell’Area a cui 

afferisce il budget di imputazione della spesa di cui trattasi, in conformità ai provvedimenti 

organizzativi del Direttore Generale; 



 
 

Provvedimento n. 30 

 

 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente per le relazioni e le infrastrutture fisiche e digitali, con il 

quale, in conformità alle previsioni del su citato Provvedimento 68/2023 e a quanto già 

indicato in sede di programmazione, è nominato RUP per l’Accordo Quadro in parola, l’Ing. 

Francesco Buono, Responsabile dell’Area Area Edilizia, Sostenibilità e Facility 

Management;  

 

TENUTO CONTO altresì, che nel Provvedimento n. 68/2023 è definito che in base alla vigente 

organizzazione della Scuola, il Responsabile della fase di affidamento deve intendersi 

individuato nel Responsabile dell’Area Acquisti, quando il procedimento di 

approvvigionamento è di competenza di tale Area; 

 

RITENUTO opportuno confermare quale Responsabile del procedimento per la fase di 

affidamento dell’Accordo Quadro in parola, il Dott. Mario Toscano, Responsabile dell’Area 

Acquisti, delegato pertanto del RUP ai fini dell’acquisizione del CIG e di ogni altro 

adempimento richiesto per mezzo della piattaforma di approvvigionamento digitale; 

 

TENUTO CONTO della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 che prevede, conformemente al 

D.Lgs. 36/23, che sia il RUP che il Responsabile della fase di affidamento, possano 

accedere con la propria identità digitale, alle piattaforme di approvvigionamento per attivare 

le funzioni di interoperabilità per l’acquisizione del CIG; 

 

TENUTO CONTO che la Scuola ha aggiornato la profilazione del proprio personale con ruoli di 

responsabilità organizzativa, secondo le funzioni dell’ecosistema digitale, presso le diverse 

piattaforme che devono interoperare tra loro; 

 

TENUTO CONTO che l’interoperabilità tra le piattaforme di ANAC e di Regione Toscana 

(START - Sistema Telematico degli Acquisti della Regione Toscana - Piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata attivata il 15/01/2024 - in uso anche alla Scuola) 

deve essere pienamente completato per alcune funzionalità, tra cui quella del 

riconoscimento tramite START delle attività del Responsabile della fase di affidamento 

quale delegato dal RUP; 

 

CONSIDERATO che la suddetta temporanea disfunzione non può costituire un impedimento al 

regolare e celere svolgimento delle attività istituzionali secondo l’organizzazione gestionale 

ritenuta più confacente e definita in autonomia dalla Scuola, in conformità alle previsioni di 

legge, e che pertanto il Responsabile del procedimento di acquisto, fermo restando tutto 

quanto agli atti della Scuola, accede direttamente alla piattaforma START e agisce per ogni 

funzione necessaria, a prescindere che il relativo campo identificativo sul sistema sia 

rubricato unicamente come “RUP”; 

 



 
 

Provvedimento n. 30 

 

 

 

TENUTO CONTO che tale modalità operativa è stata al momento consentita anche tramite il 

Comunicato del Presidente dell’ANAC del 06/03/2024; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato e integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 01/02/2024 con il quale è stata adottata 

la nuova struttura organizzativa della Scuola con nomina a Dirigente della Dott.ssa 

Rosellina Dipierri alla quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della Direzione 

Affari generali, risorse economiche e approvvigionamenti, con la conseguente attribuzione 

del coordinamento dell’Area Acquisti e la competenza ad adottare i provvedimenti in 

materia; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’avvio, tramite procedura aperta sopra soglia europea, della gara per l’affidamento di un 

Accordo Quadro con un unico operatore economico per la fornitura di arredi per le varie 

sedi della Scuola Superiore Sant’Anna, per un valore complessivamente stimato per quattro 

anni in Euro 2.718.108,36, oltre Iva di legge, da aggiudicarsi sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Art. 2 – L’approvazione, secondo quanto indicato nelle premesse e ai fini della pubblicazione 

della procedura di gara, dei seguenti documenti: Disciplinare di gara e relativi allegati 

amministrativi; Capitolato Speciale e relativi allegati (lista arredi, immagini tipo, disegni 

tecnici; elenco prezzi unitari e quantità stimate); DUVRI; Patto di integrità. I suddetti 

documenti integrano tutte le modalità di espletamento della procedura di selezione e di 

esecuzione dell’Accordo Quadro. 

 

Art. 3 – La nomina del responsabile di procedimento per la fase di affidamento dell’Accordo 

Quadro in parola, il Dott. Mario Toscano, ferme restando le funzioni del RUP.  

 

 

                                                         IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

                                                                                         (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  



 
 

Provvedimento n. 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 
Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 
30/04/2024. 

 
 


